1/2

第１０６回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２５年５月１７日（金）１３時３０分～１４時４５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、大竹、

松下、鏡味、山本（博）、宇都宮、大島、澤田、笠井

 欠席者  福森、山本（健）、早川、玉井、加納、富田、柴田

陪席者  古川、有松、石原、上村、山本（修）、飯山、三浦、金子、市村、大谷、長尾、

向、森本、大久保、池本

１ 前回議事確認

   第１０５回教育研究評議会 ４月１９日開催

２ 協 議

（１）金沢大学学位規程の改正

教育担当理事から、〔資料１〕に基づき、金沢大学学位規程の改正について説明

があり、審議の結果、承認された。

  （２）留学生交流支援制度（短期受入れ）による外国人留学生の受入れ身分及び授業料

研究・国際担当理事から、〔資料２〕に基づき、留学生交流支援制度（短期受入

れ）による外国人留学生の受入れ身分及び授業料について説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認された。

（３）職員懲戒規程第２条第１項に基づく懲戒処分の審査

議長から、審査事案発生の報告があり、事案の概要説明があった後、審査説明書

について審議の結果、原案のとおり承認された。

また、議長から審査委員会の設置及び委員の選出について提案があり、審議の結

果、承認された。

３ 報 告（１）

（１）教員人事

   議長から、〔資料４〕 に基づき報告があった。

（２）星薬科大学との学生交流に関する協定の締結

教育担当理事から、〔資料５〕に基づき、星薬科大学との学生交流に関する協定

の締結について報告があった。

2/2

（３）平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料６〕に基づき、平成２５年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

（４）研究関係外部資金獲得状況

研究・国際担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２４年度研究関係外部資金獲

得状況について報告があった。

（５）平成２５年度「地（知）の拠点整備事業」申請

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２５年度「地（知）

の拠点整備事業」申請について説明があった。

（６）人材力強化のための教育改革プラン

総務・人事担当理事から、〔資料９〕に基づき、人材力強化のための教育改革プラ

ンについて説明があった。

  （７）大学戦略分貸与状況

      議長から、〔資料１０〕に基づき、教員定数の大学戦略分（全学分・部局分）の趣

旨の再確認及び教員の大学戦略分貸与状況について説明があった。

  （８）国立大学の機能強化

総務・人事担当理事から、〔資料１１〕に基づき、一般社団法人国立大学協会が策

定した国立大学の機能強化について説明があった。

４ その他

  （１）夏期の軽装の励行及び夏季一斉休業等

総務部長から、〔資料１２〕に基づき、夏期の軽装の励行及び夏季一斉休業等につ

いて説明があった。

（２）学生の在籍状況

      教育担当理事から、学生の在籍状況等について説明があった。

○第１０７回教育研究評議会  ６月２１日（金）１３時３０分から